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ABSTRAKT
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1 Úvod
Před začátkem magisterského studia jsem nastoupil do zaměstnání na částečný úvazek.

Mou hlavní náplní práce je monitorování výrobních procesů při zpracování skla a

určování výrobního času. Součástí sledování je také následná snaha o optimalizaci jak

výroby samotné, tak i celkové režie okolo.

Při výběru tématu diplomové práce byla snaha nalézt téma, které souvisí s mými zájmy

či zaměstnáním. Během mého dvouletého výkonu práce v AGC jsem měl již několik

nápadů, jak činnosti ve výrobním podniku vylepšit. Rozhodl jsem se tedy některé z nich

v této diplomové práci rozšířit.

V první části této diplomové práce se věnuji současným identifikačním technologiím a

jejich využitím v jiných podnicích. Zúčastnil jsem se slavnostního otevření moderního

logistického centra Sambular v Srbicích u Teplic, kde jsem načerpal inspiraci pro možné

řešení problematiky identifikace výrobků. Druhým podnikem, který mi přinesl inspiraci,

byl Budějovický Budvar n.p. Díky komunikaci s vedoucím nákupu a logistiky Ing.

Pavlem Pánkem jsem zjistil informace o nově vybudovaném logistickém centru, ve

kterém probíhá uskladňování v plně automatickém režimu.

Následně jsem problematiku lokalizace a identifikace stojanů ve výrobním podniku

popsal přímo pro závod AGC Processing Teplice. Tento závod zpracovává tabulové

stavební sklo a sklo do dopravních prostředků. Výroba probíhá na několika výrobních

zařízeních a trvá podle náročnosti i několik dní. Mezi jednotlivými operacemi se sklo

umisťuje do parkovacích zón. V současnosti neprobíhá žádná evidence, kam byl

rozpracovaný výrobek zaparkován a při další výrobě je nutné sklo hledat. Časté hledání

stojanů může vést až k pozastavení výrobní linky a prostojům. Při výkonu mé práce jsem

odhalil nedostatky ve způsobu převážení a parkování stojanů s výrobou, a proto jsem se

této problematice začal věnovat podrobněji. Popsal jsem aktuální postup při manipulaci

s výrobou a již provedené změny pro její optimalizaci. Prozkoumal jsem také aktuální

prvky v systému převozu stojanů a jejich potencionální využití v mém návrhu na zlepšení.

Na základě těchto zkušeností jsem si dal za cíl navrhnout systém, který by automaticky

zaznamenával umístění přepravních stojanů.

Po prozkoumání jsem hledal, jaké prvky bych mohl použít pro systém automatického

zápisu polohy. Po průzkumu trhu jsem si pořídil několik součástek nutných k vývoji

prototypu. Dílčí části tohoto prototypu jsem následně podrobně otestoval v domácích i

reálných provozních podmínkách. Během testování jsem se rovněž pokusil o vytvoření

vlastního softwaru pro záznam a uchování pozic jednotlivých stojanů.

Celkový systém jsem analyzoval, určil jeho možné přínosy a rizika. V závěru jsem navrhl

postup zavedení a možné způsoby rozšíření jeho funkcí.
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2 Současné identifikační technologie
2.1 Technologické možnosti

2.1.1 Ruční identifikace
Ruční identifikace je nejjednodušší a dlouhou dobu byl jediný způsob, jak zboží

identifikovat. Bez pokročilých technologií pro automatickou identifikaci je kladen větší

důraz na pořádek a organizaci systému.

Pro lepší identifikaci lze použít různá označení jako například identifikační značky či

různé barvy. V AGC Processing Teplice jsou například zakázky vyráběné jako náhrady

označovány výrobními listy na žlutém papíře. Tím je na první pohled jasné, že tyto

zakázky mají prioritu.

I přes sebelepší organizaci je ruční identifikace či zadávání do systému pomalé a

s pravděpodobnější chybou než při zavedení určitého stupně automatizace.

„People writing numbers on pads of paper or keying strings of numbers into a keyboard

is a bad sign.“ (1)

2.1.2 Čárové kódy

2.1.2.1 Historie

První čárový kód byl použit až roku 1974, nicméně první myšlenky na podobný systém

vznikaly již o desítky let dříve. Již v roce 1932 uvažoval Wallace Flint nad systémem,

který by automatizoval proces odbavení. Po čtyřiceti letech se Flint stal viceprezidentem

asociace potravinových řetězců, jež měla zásadní podíl na vývoji kódů UPC.

Roku 1948 kontaktoval jeden z majitelů řetězce s potravinami místní Drexel University

ve Filadelfii, s prosbou o vyvinutí metody na automatickou identifikaci produktů při

pokladnách. Na projektu začali pracovat Bernard Silver a Norman Joseph Woodland.

První návrh bylo použití barvy reagující na ultrafialové světlo. Byl vytvořen prototyp,

který se ale z důvodu vysoké nespolehlivosti a ceny zamítnul.

S dalším řešením se Woodland nechal inspirovat kódováním morseovky. Když seděl na

pláži, zabořil prsty do písku a z nějakého důvodu udělal čtyři čáry směrem k sobě.

Namísto teček a čar vznikly slabé a silné čáry. Po chvíli zatočil prsty dokola, a tak vznik

identifikační kód zvaný býčí oko.
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Obrázek 1 - Ukázka z patentu kódu Býčí oko. Převzato z: https://thumbs-prod.si-

cdn.com/NMTBFcBhtydWfaCCRxeVLtTwW8c=/fit-in/1072x0/https://public-

media.smithsonianmag.com/filer/cc/08/cc08d39a-0576-4794-a264-0eaf3a6923bb/barcode-patent.jpg

Štítek se osvítil pomocí výkonné lampy a dekódoval jeho odraz. Roku 1951 začal

Woodland spolupracovat na vylepšení systému se společností IBM. Ta usoudila, že se

jedná o velice zajímavý koncept, nicméně shledala, že nejsou k dispozici dostatečně

pokročilé technologie pro čtení a zpracování dat v reálném provozu. Společníci patent na

systém přeprodali a na několik let jeho výzkum ustal.

Roku 1966 americké Společenství obchodních řetězců začalo uvažovat o zavedení tzv.

Universal Product Code, standardu, který by platil pro všechno zboží prodávané

v supermarketech. Kód by měl obsahovat informace o druhu zboží, jeho výrobci a ceně.

Tím se zahájil několikaletý proces několika společností, mimo jiné i IBM, které na daném

standardu pracovaly.

V červnu 1972 byl zahájen dlouhodobý test systému používání býčího oka v jednom

obchodě v Cincinnati. Kódy byly vytištěny na malých přilnavých papírech a přidělány na

zboží během umisťování cenovek. Během testování se narazilo na závažný problém.

Kruhový tvar poskytoval výhodu v tom, že nezáleželo na natočení zboží s kódem,

nicméně tiskárny nebyly schopny vytisknout kruhové čáry s dostatečnou přesností a kód

se stával nečitelný.

Mezitím inženýr ze společnosti IBM George Laurer s pomocí Woodlanda vyvíjel

uživatelsky přívětivý kód, který by bylo možné jednoduše digitálně naskenovat. Chtěl

vylepšit původní formát býčího oka a odstranit problém s tiskem. Postupnými pokusy se

dopracoval k formátu obdélníkového kódu s rovnoběžnými jednobarevnými čarami. Při

tisku v jednom směru může dojít maximálně k prodloužení jednotlivých čar.
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Jiný tým inženýrů souběžně vyvinul prototyp čtečky využívající laser. Následně byl

3.4.1973 systém UPC společnosti IBM přijat za standard. První použití nového kódu bylo

v supermarketu v Troy, sousedícím se závodem vyrábějícím vybavení pro systém UPC.

26. června 1974 proběhlo naskenování čárového kódu na balíčku žvýkaček. Ten byl

zvolen, aby se demonstrovalo, že kódy lze použít i v relativně malých formátech. Tyto

žvýkačky jsou dnes vystaveny v muzeu ve Washingtonu, D.C. (2)

Obrázek 2 - Ukázka první prodejny využívající čárové kódy (Zveřejněno v Courtesy of Yale University Press).

Převzato z: https://www.smithsonianmag.com/innovation/history-bar-code-180956704/

Po rozšíření systému se ukázalo, že jeho použití snížilo náklady a rychlost markování o

40 %. Dramaticky vzrostla také produktivita a přesnost identifikace zboží. Mezi lety 1796

a 1980 stoupl počet obchodů využívající technologii čárových kódů ze 104 na 2207.

Postupně se systém rozšířil za hranice USA a v Evropě byl přijat upravený standard EAN.
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2.1.2.2 Čtení čárových kódů

Většina čárových kódů vypadá na první pohled stejně. Obsahují vždy čáry dvou různých

barev a definovaných šířek. Ve většině případů se tisknou černé kódy na bílé pozadí,


[…]


provést další testování. Dále vyvinout prototyp pro reálné použití a naprogramovat

sotware.

7.2 Fáze 2
V první fázi by bylo potřeba zavedení potřebné infrastruktury jako vytvoření serveru a

zkvalitnění pokrytí Wi-Fi.

Jako první bych pro nový systém navrhoval parkoviště mezi řezárnou a provozem IZ.

V této oblasti je hledání stojanů nečastější. Označení parkovacích míst RFID tagy nebude

finančně náročné a pro začátek by stačilo osadit systémem dva manipulační vozíky.

Jeden, který slouží pro rozvoz stojanů z oblasti řezárny a druhý, kterým by se navážela

výroba z parkoviště k linkám IZ.

7.3 Fáze 3
Při uvolnění dalších finančních prostředků lze do systému zahrnout zbytek výroby.

Základní infrastruktura pro fungování systému byla již vytvořena a rozšíření již nebude

tak finančně náročné.

7.4 Další možnosti využití systému
Zavedený systém nabízí spoustu možností, jak jej využít k dalším účelům. Díky hardwaru

na jednotlivých vozících a funkční komunikaci lze systém vylepšit o řadu funkcí.
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7.4.1 Komunikace s voziči
V současné době lze v případě potřeby kontaktovat voziče pouze pomocí mobilního

telefonu či ústně. Přenosný terminál by se dal využít pro komunikaci s vozičem pomocí

zasílání zpráv přímo na displej.

Dále by tímto způsobem mohli i pracovníci na jednotlivých výrobních zařízeních

kontaktovat voziče a určit jaký stojan má přivézt.

7.4.2 Sledování fyzických stojanů
Systém by mohl být také použit pro evidenci fyzických stojanů. Při načtení čárových kódů

stojanů lze ukládat do databáze informace o četnosti používání stojanů a jejich umístění.

V případě potřeby nalezení stojanu, například z důvodu opravy, či provedení revize lze

poté stojan jednoduše dohledat.

Dalším přínosem by bylo zautomatizování inventury stojanů. Z té lze poté vytvořit

přehled jaké druhy se nejčastěji využívají a jaké naopak minimálně. Tyto data by mohly

sloužit jako podklady pro rozhodování o investicích do nových stojanů.

7.4.3 Sledování činností voziče
Veškeré činnosti vozičů lze zaznamenávat ve formě logů. Díky tomuto sledování by se

dalo snadno dohledat kde se vozič během směny pohyboval a kolik stojanů převezl. Tyto

data lze následně využít i ve finančním ohodnocení pracovníků.

7.4.4 Optimalizace parkovacích zón
Při prvotním zavedení systému by sami voziči rozhodovali, na které volné místo stojan

umístí. Upgradem řídicího softwaru lze manipulační operace částečně plánovat jako

v režimu řízeného skladu. Po naložení stojanu by systém voziči určil, na jaké místo má

stojan umístit. Systém by se mohl řídit pomocí daných pravidel a tím i umístění na

jednotlivých parkovištích optimalizovat.
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7.4.5 Vizualizace parkovišť
Pro lepší přehled o jednotlivých parkovištích lze vyvinou grafické prostředí, kde by bylo

znázorněno, jaké sloty jsou volné a jaké stojany stojí na obsazených pozicích. Nahlédnout

do tohoto přehledu by šlo například na speciální webové stránce nebo by u každého

parkoviště mohl být displej s příslušným layoutem.

Obrázek 47 - Návrh vizualizace parkovišť. Zelená – volno, červená – obsazeno a číslo stojanu.
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8 Závěr
V diplomové práci jsem prozkoumal technologie sloužící pro identifikaci zboží a jejich

využití v praxi. Jako příklad jsem uvedl dva podniky, které disponují jednou

z nejmodernějších lokalizačních technologií v České Republice.

Cílem této diplomové práce bylo popsání a návrh řešení problému s lokalizací stojanů ve

výrobním podniku AGC Processing Teplice, kde se denně s tímto problémem setkávám

při výkonu mého zaměstnání. Z dílčích součástek jsem vytvořil prototyp terminálu, který

je schopný snímat čárové kódy a číst RFID čipy. Tyto technologie jsem následně podrobil

několika testům. Zaměřoval jsem se na zisk dat, která by vypovídala o vhodnosti použití

v navrhovaném systému. Na základě těchto výsledků jsem určil jako vhodné řešení pro

lokalizaci zaparkovaných stojanů technologii RFID. Pro čtení informací o jednotlivých

sklech je vhodné použít čtečku čárových kódů a již zavedený systém označování

výrobních listů.

Rovněž jsem se pokusil o vývoj vlastního softwaru pro zaznamenávání polohy a párování

stojanu s parkovacím místem. Podařilo se mi vytvořit dílčí části softwaru, včetně návrhu

centrální databáze parkovacích míst. Během vývoje jsem se naučil spoustu nových věcí

ohledně technologií a programování, jako například vytvoření vlastního grafického

prostředí. Nicméně nároky na celkový řídicí systém přesahují mé programovací

schopnosti.

S nápadem zavedení systému identifikace a lokalizace stojanů ve společnosti AGC

Processing se mi dostalo velice kladného přijetí jak ze strany kolegů, tak od vedení

společnosti. Tento problém se již nějakou dobu snažíme vyřešit, nicméně jsou v tuto

chvíli prioritnější oblasti pro investice. Tuto práci chci použít také k prezentaci aktuálních

možností lokalizace ve výrobě pro vedení firmy. Na základě mnou získaných poznatků

lze poté plánovat další postup ve zdokonalování systému interní logistiky. Vzhledem

k vysokým nárokům na systém si ale myslím, že pro finální řešení je potřeba

profesionálního dodavatele systému. Mně osobně se velice zamlouvalo řešení od

společnosti Sewio a myslím si, že v budoucnu při dostatku finančních prostředků lze

využít jejich služeb.
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