## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Lokalizace a identifikace stojanů ve výrobním podniku
<b>Jméno autora:</b> Bc. Jakub Culek
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav dopravní telematiky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Petr Bureš, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav dopravní telematiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání se zaměřuje na analýzu problematiky automatizace výrobních procesů vycházející ze znalosti polohy výrobku v průběhu výrobního procesu. Následně na návrh implementaci a testování takového řešení v případě konkrétního výrobního podniku.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno dle očekávání bez nedostatků ani víceprací.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Práce byla průběžně konzultována jak s vedoucím, tak s odborníky z praxe.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Při práci bylo potřeba vycházet ze zkušeností načerpaných studiem, identifikační systémy, dále také ze zkušeností z praxe, obdobná řešení, a také z procesů realizovaných předemným podnikem. Práce zahrnovala nejen analytickou a návrhovou část, která se zabývala výběrem procesů a způsobem jejich automatizace, ale také značnou řadu experimentů s identifikační technikou, stavbu vlastních zařízení a jejich programování. Zvolený způsob psaní práce a její metodika je vyhovující.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce na vysoké úrovni a to jak po grafické, tak i po jazykové stránce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citační etika je dodržena. Odkazy na zdroje u grafiky, tabulek i přímé citace v textu jsou tak jak mají podle pravidel být.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

*funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

V práci jsou přehledně zpracovány teoretické a praktické požadavky na provoz identifikačního systému. Vysoká náročnost byla zejména při návrhu, stavbě a programování identifikačního systému, dále také při experimentální práci ve výrobním podniku, kdy byly jednotlivé navržené koncepty prověřovány a testovány. Tato komplexita se ukázala jako limitující faktor a díky ní mohlo být ověření navržených postupů v praxi pouze částečné (na úrovni parciálních procesů).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni, obsahuje veškeré potřebné náležitosti a je graficky pěkně upravena. Rozsahově splňuje kritéria kladená na diplomovou práci. Kapitoly jsou vzájemně vyvážené a logicky na sebe navazují, velká práce byla věnována přehlednosti výsledků. Návrh, implementace a testování systému pro automatizaci výrobních procesů za použití identifikačních systémů se ukázal jako mimořádně náročný. Věřím, že na tuto práci lze v předmětném podniku navázat a v průběhu následujících období tento systém vlastními silami realizovat. Celkově práci i interakci s autorem hodnotím velmi kladně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2018

Podpis: